
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 167 del 28/11/2022

Oggetto : Approvazione Protocollo d`intesa Tra il Comune di Arnesano, il Comune
di Monteroni di Lecce  e la Fondazione Vis 

L’anno 2022, il giorno 28 del mese di  novembre alle ore 19:06 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 167 del 28/11/2022 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota del 24/11/2022 acquisita al protocollo al n. 11222 la Fondazione VIS, soggetto no 
profit  che  opera  nel  campo  della  promozione  dell’Impact  Investing, quale  strumento  per  favorire 
l’innovazione sociale in modo sostenibile,  ha avanzato proposta per la sottoscrizione di un Protocollo 
d’intesa al fine di promuovere e valorizzare con i Comuni di Monteroni di Lecce e Arnesano il territorio 
con le sue risorse culturali, umane ed economiche;

Considerato che:

- la Fondazione Vis, riconoscendo i territori di Monteroni di Lecce e Arnesano particolarmente vocati alla 
missione  sua  propria,  ha  ritenuto  di  ubicare  in  questi  territori  due  insediamenti  da  destinare 
all’accoglienza di studenti universitari, ricercatori e professionisti in generale, nell’ottica della creazione e 
sviluppo di una comunità che deve operare in sinergia con il tessuto economico, sociale e culturale del 
luogo che ospita tali insediamenti;

-  il  Comune di Monteroni  e il  Comune di  Arnesano condividono l’intento  di creare all’interno delle 
proprie  municipalità  le  condizioni  per  migliorare  l’accoglienza  e  l’integrazione  con  la  comunità 
studentesca, universitaria e dei propri tessuti sociali;

- il Comune di Monteroni di Lecce, il Comune di Arnesano insieme alla Fondazione VIS intendono porre 
in essere azioni comuni mirate al rafforzamento della relazione sociale, economica e culturale esistente tra 
le comunità cittadine e la comunità studentesca universitaria, nonché al potenziamento dell'integrazione 
tra la comunità nativa residente e universitaria, in vista del miglioramento della qualità della vita di tutta  
la  cittadinanza,  favorendo  le  dinamiche  di  governance  congiunta  per  coinvolgere  altri  soggetti,  in 
particolare i comuni limitrofi,  la città capoluogo, l’Università del Salento, l’ADISU e tutti  coloro che 
condividono gli effetti e le stesse finalità.

Dato atto che il Comune di Monteroni di Lecce, il Comune di Arnesano e la Fondazione VIS intendono 
sottoscrivere un protocollo d’intesa che definisca gli  obiettivi  e gli  ambiti  di intervento della  propria 
azione comune.

Considerato, altresì, che in attuazione del protocollo si rende necessario elaborare un programma degli 
interventi e delle attività da parte di un Comitato che sarà costituito dai rappresentanti legali dei tre enti 
firmatari.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il  parere  favorevole,  espresso dal  responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto concerne  la 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Visto lo schema di Protocollo d’Intesa predisposto e concordato nel contenuto dai tre rappresentanti legali 
degli Enti aderenti;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 Delibera di G.C. N° 167 del 28/11/2022 -   Pag 2 di 4



DELIBERA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  di  approvare lo  schema  di  Protocollo  d’Intesa  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

3) di autorizzare il  Sindaco a sottoscrivere  in  nome e per conto dell’Amministrazione  comunale  di 
Arnesano il succitato Protocollo d’Intesa;

4) di dare atto che il  componente del costituendo Comitato,  di  cui in premessa,  è individuato  nella 
persona del Sindaco o suo delegato;

5) di stabilire che non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Ente derivanti dalla sottoscrizione del 
Protocollo d’Intesa;

6) di  dichiarare la  presente  deliberazione,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

 Delibera di G.C. N° 167 del 28/11/2022 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  23/12/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1285  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 167 del 28/11/2022 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 167 del 28/11/2022
	Assente


